



Wielka Brytania – podstawowe informacje

Planując pobyt i pracę w Wielkiej Brytanii każdy z pewnością ma wiele pytań. W miarę możliwości postaramy się udzielić na nie odpowiedzi.

Wielka Brytania i UE:

Wielka Brytania (lub też Zjednoczone Królestwo) należy do Unii Europejskiej. W związku z tym, ogólnie rzecz biorąc, między Wielką Brytanią a jej partnerami w większości krajów europejskich obowiązują wolny przepływ towarów i usług.

Obywatelstwo brytyjskie:

Niedawno w Wielkiej Brytanii wprowadzono egzamin na obywatelstwo brytyjskie. Stosowne informacje znajdują się pod adresem: www.british-citizenship-test.co.uk. Pracownicy nie muszą mieć obywatelstwa brytyjskiego, jednak dla wielu osób życie i praca w Wielkiej Brytanii mogą okazać się na tyle atrakcyjne, że zdecydują się pozostać w tym kraju na stałe.

Pozwolenia na pracę:

Obywatele UE nie potrzebują pozwolenia na pracę. Informacje pozwalające upewnić się czy pozwolenie takie na pewno nie jest potrzebne, można znaleźć na stronach brytyjskiego rządowego serwisu internetowego: www.workingintheuk.gov.uk.

Obowiązkowe ubezpieczenie społeczne:

Składki na obowiązkowe ubezpieczenie społeczne (ang. National Insurance) są potrącanie automatycznie z wypłaty w celu zagwarantowania stosownych świadczeń w przypadku choroby lub wypadku, a także w ramach podstawowego państwowego programu emerytalnego. Aby podjąć pracę w Wielkiej Brytanii, należy uzyskać numer ubezpieczenia społecznego (czasem nazywany NINO).

Składki emerytalne:

Osoby, które opłacają składki w ramach państwowego programu emerytalnego w Wielkiej Brytanii, a następnie wyjadą z tego kraju, będą mogły ubiegać się o zwrot zapłaconych kwot. Jednakże wszelkie kwoty zostaną prawdopodobnie zwrócone bezpośrednio na konto emerytalne tej osoby w jej kraju ojczystym.

Państwowa służba zdrowia (The National Health System):

W przypadku choroby, osoby, którym przyznano numer NINO mają prawo do nieodpłatnej i nieograniczonej opieki medycznej w ramach państwowej służby zdrowia. Nieodpłatna opieka przysługuje także członkom rodziny ubezpieczonego, tj. żonie/mężowi i/lub dzieciom. Aby korzystać z usług świadczonych przez lekarzy i stomatologów w ramach państwowej służby zdrowia, konieczna jest rejestracja po przyjeździe w odpowiednim urzędzie. Rejestracja wymaga okazania zaświadczenia potwierdzającego zatrudnienie w Wielkiej Brytanii.

W przypadkach zagrożenia życia, każdy pracownik oraz członkowie jego rodziny otrzymają wszelką pomoc medyczną niezależnie od takiej rejestracji.

